
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000705 /PT del 12/10/2020 Allegati n.4 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Patrizia Semeraro AT2020070500000 

Autore: Berardi Lucia - Settore Opere per il Territorio e L’ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 6  cl. 5 fascicolo 79/2019) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ADIBITI AD USO ABITATIVO E 
COMMERCIALE APPARTENENTI AL PATRIMONIO DISPONIBILE DELL'ENTE – 
PROGETTO 2019 CIG 8127085AB2 – CUP E65J18000120004 – AFFIDATI ALLA 
DITTA SINOPOLI SRL DI PREGNANA MILANESE  – RIDETERMINAZIONE Q.T.E 

IL FUNZIONARIO 

Richiamata la determinazione n.181/PT del 27/02/2020 con cui sono stati aggiudicati i lavori in 
oggetto alla ditta Sinopoli srl con sede a Pregnana Milanese (MI), via Po n. 14, - C.F./P.I. 
C.F./P.IVA 12819770152 per i seguenti importi: 

Importo lavori a misura al netto del ribasso del 16,08% €. 84.273,75 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.500,00 

Sommano €. 86.773,75 

IVA 10,00% €. 8.677,38 

Totale importo appalto €. 95.451,13 

Vista la Scrittura Privata Rep. n. 13. del 24/06/2020 che regola gli aspetti contrattuali dei lavori e 
che gli stessi a oggi sono tutt’ora in corso; 

Preso atto che, dopo l’avvio dei lavori, si sono verificate delle circostanze, impreviste e 
imprevedibili, non riscontrabili prima dell’inizio delle opere, che hanno reso indispensabile una 
perizia in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 del Codice dei Contratti; 

Considerato che, il Direttore dei Lavori geom. Maurizio Lombardo, ai sensi dell’art. 8 del D.M. n. 
49/2018, ha evidenziato che per far fronte a ulteriori esigenze manutentive, sono necessarie 
lavorazioni di ripristino impianti idrici-elettrici e sanitari, sostituzione di caldaie, tinteggiatura alloggi 
ERP da assegnare, sistemazione perdite tubazioni scarico condominiali, sostituzione serrature 
portoncini; 

Considerato che, le lavorazioni oggetto di perizia, impreviste ed imprevedibili, sono pertinenti con i 
lavori appaltati e non alterano la natura generale del contratto sottoscritto con la ditta Sinopoli Srl, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000705 /PT del 12/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

che in base al capitolato speciale d’appalto è obbligata ad eseguire prestazioni in aumento, se 
richieste, in ragione del 1/5 d’obbligo; 

Tenuto conto che, le opere oggetto di perizia, per caratteristiche ed importo, rientrano nelle 
previsioni dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, i lavori di perizia escludono la loro necessità per cause riconducibili a negligenze 
dell’impresa appaltatrice od errori di progettazione; 

Considerato che, la documentazione presentata dalla Direzione Lavori in data  23/09/2020, relativa 
alla proposta di approvazione della variante in corso d’opera in aumento, è composta da: 

All. 1 Relazione perizia; 

All. 2 Atto sottomissione; 

All. 3 Computo metrico 

All. 4 Quadro comparativo; 

Considerato che, la stima dei lavori della variante in aumento ammonta a €. 16.854,75 al netto 
dello stesso ribasso di gara del 25,75%, IVA esclusa, oltre € 500,00 per costi della sicurezza, 
come da schema seguente: 

 Contratto principale 
Perizia di variante 

suppletiva  
(in aumento) 

Differenza 

Importo lavori al netto del 
ribasso del 25,75%e 

comprensivo dei costi di 
sicurezza. 

€. 86.773,75 €. 104.128,50 
+ €. 17.354,75 

paria a +20,00%  
=1/5 contrattuale 

IVA 10% €. 8.677,38 €. 10.412,86 + €. 1.735,48 

Totali €. 95.451,13 €. 114.541,36 + €. 19.090,23 

e che il suddetto valore rientra nei limiti previsti per varianti in corso d’opera - in aumento - di lavori, 
autorizzabili secondo le previsioni dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato quindi che, l’importo della variante in aumento ammonta a €.19.090,23 (IVA 10% 
compresa); 

Preso atto che, è necessario procedere all’esecuzione dei lavori di ripristino impianti idrici-elettrici e 
sanitari, sostituzione di caldaie, tinteggiatura alloggi ERP da assegnare, sistemazione perdite 
tubazioni scarico condominiali, sostituzione serrature portoncini; 

Vista la relazione del Direttore dei Lavori, finalizzata a giustificare la variante in corso d’opera in 
aumento che contestualmente aggiorna il QTE di cui alla determinazione n.181/PT del 27/02/2020, 
così come di seguito riportato: 

QTE dei Lavori  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ADIBITI AD USO ABITATIVO E 

COMMERCIALE APPARTENENTI AL PATRIMONIO DISPONIBILE DELL'ENTE – CUP: 

E65J18000120004 - CIG: 8127085AB2 

  IMPORTO 

a) Importo dei lavori a misura (soggetti a ribasso) €. 84.273,75 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 2.500,00 

Sommano €. 86.773,75 

I.V.A. 10%  €. 8.677,38 

TOTALE IMPORTO APPALTO  €. 95.451,13 

c) Spese tecniche: 

 Accantonamento 2% ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016 €.  2.320,00 

d) Imprevisti €.  32.198,87 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000705 /PT del 12/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

e) Spese relative al contributo Autorità ANAC  €.  30,00

 TOTALE Q.T.E. € 130.000,00

QTE di cui alla presente determinazione: 

QTE dei Lavori  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ADIBITI AD USO ABITATIVO E 

COMMERCIALE APPARTENENTI AL PATRIMONIO DISPONIBILE DELL'ENTE – CUP: 

E65J18000120004 - CIG: 8127085AB2 

  IMPORTO 

a) Importo dei lavori a misura al netto del ribasso del 25,75% €. 84.273,75 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 2.500,00 

Sommano €. 86.773,75 

I.V.A. 10%  €. 8.677,38 

TOTALE  €. 95.451,13 

Lavori aggiuntivi rientranti nel quinto d’obbligo al netto del ribasso del 25,75% €. 16.854,75 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 500,00 

I.V.A. 10% €. 1.735,48 

TOTALE LAVORI inseriti nel quinto d’obbligo  €. 19.090,23 

TOTALE €. 114.541,36 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

c) Spese tecniche di cui: 

 Spese per accantonamento ai sensi art. 113 del D.lgs. 50 del 2016 €. 2.320,00 

d) Imprevisti €. 13.108,64 

e) Spese relative al contributo Autorità ANAC  €. 30,00

 TOTALE Q.T.E. € 130.000,00

Ritenuto, pertanto, di: 

- approvare la perizia proposta dal Direttore dei Lavori, confermando che l’importo della 
perizia in aumento è pari a 1/5 d’obbligo e che la ditta Sinopoli Srl con sede con sede a 
Pregnana Milanese (MI), via Po n. 14, - C.F./P.I. C.F./P.IVA 12819770152 -, ha sottoscritto 
per accettazione la documentazione 

- rideterminare il QTE dell’opera; 

Tenuto conto dell’adempimento di pubblicità ai sensi dell’art. 106, comma 5, del D.Lgs. n. 50 del 
2016, che prevede: “Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato 
un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo 
nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.”, e ritenuto di disporre la pubblicazione 
dell’avviso sulla GURI; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n° 190/2012 del soggetto Responsabile Unico del Procedimento, e dato atto che non 
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano 
in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal Direttore dei 
Lavori consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000705 /PT del 12/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

1. Stante le premesse, di prendere atto della proposta di perizia di variante in aumento del 
23/09/2020, elaborata dal Direttore dei Lavori geom. Maurizio Lombardo, redatta ai sensi 
dell’art. 8 del D.M. n. 49 /2018, per lavori di ripristino impianti idrici-elettrici e sanitari, 
sostituzione di caldaie, tinteggiatura alloggi ERP da assegnare, sistemazione perdite tubazioni 
scarico condominiali, sostituzione serrature portoncini, emersa quale circostanza imprevista ed 
imprevedibile all’atto dell’appalto, in considerazione che le opere non alterano la natura 
generale del contratto, escludendo ogni responsabilità o negligenza dell’impresa appaltatrice; 

2. Di approvare la seguente documentazione peritale, sottoscritta per accettazione dall’impresa: 

All. 1 Relazione perizia; 

All. 2 Atto sottomissione; 

All. 3 Computo metrico 

All. 4 Quadro comparativo; 

3. Di dare atto che l’importo dei lavori di variante in aumento ammonta a €. 19.090,23 (IVA 
compresa), come di seguito specificato: 

 Contratto principale 
Perizia di variante 

suppletiva  
(in aumento) 

Differenza 

Importo lavori al netto del 
ribasso del 25,75% e 

comprensivo dei costi di 
sicurezza 

€. 86.773,75 
€. 104.128,50 

 

+ €. 17.354,75 
paria a +20,00%  
=1/5 contrattuale 

IVA 10% €. 8.677,38 
 

€. 10.412,86 + €. 1.735,48 

Totali €. 95.451,13 €. 114.541,36 + €. 19.090,23 

importo accettato dall’Impresa Sinopoli Srl con sede con sede a Pregnana Milanese (MI), via Po n. 
14, - C.F./P.I. C.F./P.IVA 12819770152 -, titolare del CIG. 8127085AB2; 

4. Di dare atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 31/12/2020 ; 

5. Di dare atto che il valore dell’importo di €. 17.354,75 (al netto dell’IVA), in aumento, rientra nei 
limiti del quinto d’obbligo per varianti in corso d’opera di lavori, autorizzabili secondo le 
previsioni dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Di rideterminare il QTE dei lavori di cui alla determinazione n. 181/PT del 27/02/2020 come 
indicato in premessa, dando atto che l’importo complessivo di €. 19.090,23 rientra nell’impegno 
assunto al capitolo riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 19.090,23 2020 2 8 2 U2.02.01.09.001 
20921 

Imp. 00921/2019 fpv 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione sul GURI dell’avviso di modifica del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 5, del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000705 /PT del 12/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

All. 1 Relazione perizia; 

All. 2 Atto sottomissione; 

All. 3 Computo metrico 

All. 4 Quadro o comparativo 

 

PADERNO DUGNANO, 12/10/2020 

Il funzionario 

Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 705 /PT del 12/10/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 13/10/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 705 /PT del 12/10/2020

Reg. pubbl. n. 1469

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 19/10/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/10/2020

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



ALLEGATO 1







ALLEGATO 2





ALLEGATO 3

















ALLEGATO 4




